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Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Thừa Thiên Huế 

Trả lời công văn số 5382/CT-Ktra1 ngày 27/8/2013 của Cục Thuế tỉnh Thừa Thiên Huế đề 
nghị hướng dẫn về chính sách thuế thu nhập cá nhân (TNCN) đối với chuyên gia nước ngoài làm 
việc tại Công ty TNHH Dệt kim và May mặc Huế Việt Nam, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau: 

- Tại Mục I, Phần A Thông tư số 84/2008/TT-BTC ngày 30/9/2008 của Bộ Tài chính hướng 
dẫn thi hành một số điều của Luật Thuế thu nhập cá nhân và hướng dẫn thi hành Nghị định số 
100/2008/NĐ-CP ngày 08/9/2008 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thuế thu 
nhập cá nhân hướng dẫn: 

"…Phạm vi xác định thu nhập chịu thuế của đối tượng nộp thuế như sau: 

Đối với cá nhân cư trú, thu nhập chịu thuế là thu nhập phát sinh trong và ngoài lãnh thổ Việt 
Nam, không phân biệt nơi trả và nhận thu nhập. 

Đối với cá nhân không cư trú, thu nhập chịu thuế là thu nhập phát sinh tại Việt Nam, không 
phân biệt nơi trả và nhận thu nhập. 

… 

4. Đối tượng nộp thuế theo hướng dẫn tại các khoản 1 và 2 mục I nêu trên bao gồm: 

… 

4.2. Cá nhân là người không mang quốc tịch Việt Nam nhưng có thu nhập chịu thuế, bao 
gồm: người nước ngoài làm việc tại Việt Nam; người nước ngoài không hiện diện tại Việt Nam 
nhưng có thu nhập chịu thuế phát sinh tại Việt Nam". 

- Tại điểm 2.1.5, Mục II, Phần A Thông tư số 84/2008/TT-BTC ngày 30/9/2008 của Bộ Tài 
chính hướng dẫn thu nhập từ tiền lương, tiền công bao gồm: 

"2.1.5. Các khoản lợi ích khác bằng tiền hoặc không bằng tiền mà người lao động được 
hưởng ngoài tiền lương, tiền công do người sử dụng lao động trả hoặc trả hộ cho người lao động, 
cụ thể như sau: 

a) Tiền nhà ở, tiền điện, nước và các loại dịch vụ khác kèm theo. Trường hợp cá nhân ở tại 
trụ sở làm việc thì thu nhập chịu thuế căn cứ vào tiền thuê nhà, hoặc chi phí khấu hao, tiền điện, 



nước và các dịch vụ khác tính theo tỷ lệ giữa diện tích cá nhân sử dụng với diện tích trụ sở làm 
việc." 

- Tại điểm b, khoản 1, Điều 1 Thông tư số 63/2009/TT-BTC ngày 27/3/2009 hướng dẫn sửa 
đổi, bổ sung Thông tư số 84/2008/TT-BTC ngày 30/9/2008 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành 
một số điều của Luật Thuế thu nhập cá nhân và hướng dẫn thi hành Nghị định số 100/2008/NĐ-
CP ngày 08/9/2008 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thuế thu nhập cá nhân 
hướng dẫn: 

"b) Khoản tiền mua vé máy bay khứ hồi do đơn vị sử dụng lao động chi trả hộ (hoặc thanh 
toán) cho người lao động là người nước ngoài về phép mỗi năm một lần. Căn cứ để xác định là 
hợp đồng lao động và giá ghi trên vé máy bay từ Việt Nam đến quốc gia người nước ngoài mang 
quốc tịch hoặc quốc gia gia đình người nước ngoài sinh sống và ngược lại." 

- Tại điểm 2, Điều 1, Thông tư số 62/2009/TT-BTC ngày 27/3/2009 hướng dẫn: 

"2. Hướng dẫn cụ thể tiết 2.1.5 như sau: Đối với các khoản lợi ích khác mà người lao động 
được hưởng thì chỉ tính vào thu nhập chịu thuế đối với các trường hợp xác định được đối tượng 
được hưởng; không tính vào thu nhập chịu thuế của cá nhân đối với các khoản lợi ích không xác 
định được cụ thể người được hưởng. Cụ thể trong một số trường hợp như sau: 

a) Khoản tiền thuê nhà do đơn vị sử dụng lao động chi trả hộ: tính vào thu nhập chịu thuế 
theo số thực tế chi trả hộ nhưng không vượt quá 15% tổng thu nhập chịu thuế (chưa bao gồm tiền 
thuê nhà). 

b) Đối với khoản chi về phương tiện phục vụ đưa đón tập thể người lao động từ nơi ở đến 
nơi làm việc và ngược lại thì không tính vào thu nhập chịu thuế của người lao động; trường hợp 
chỉ chuyên đưa đón riêng từng cá nhân thì phải tính vào thu nhập chịu thuế của cá nhân được đưa 
đón. 

… 

f) Đối với khoản khoán chi văn phòng phẩm, công tác phí, điện thoại, trang phục,… không 
tính vào thu nhập chịu thuế nếu mức khoán chi phù hợp với quy định của Nhà nước hiện hành. 
Mức khoán chi áp dụng đối với từng trường hợp như sau: 

... 

- Đối với người lao động làm việc trong các tổ chức kinh doanh, các văn phòng đại diện: 
mức khoán chi áp dụng phù hợp với mức xác định thu nhập chịu thuế thu nhập doanh nghiệp 
theo các văn bản hướng dẫn thi hành Luật thuế thu nhập doanh nghiệp…" 

Do vậy, đề nghị Cục Thuế tỉnh Thừa Thiên Huế căn cứ các quy định nêu trên và trường hợp 
cụ thể của Công ty TNHH Dệt kim và May Mặc Huế Việt Nam để rà soát làm rõ bản chất từng 
khoản thu nhập đối với các khoản lợi ích mà chuyên gia được hưởng để tính thuế TNCN cho phù 
hợp với quy định pháp luật. 



Tổng cục Thuế trả lời để Cục Thuế tỉnh Thừa Thiên Huế được biết./. 

  

  

Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Website Tổng cục Thuế; 
- Vụ PC, CS (TCT); 
- Lưu: VT, TNCN (2b). 
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